－1－

平成３１年

国東市教育委員会 第１回 定例会

会 議 録

日時：平成３１年１月２９日（火）午前９時３０分

場所：アスト３階会議室

－2－

第１回定例会議事日程

会 期

平成３１年１月２９日（水）   開会 午前 ９時３０分

                  閉会 午前１０時４５分

場 所

  アスト３階会議室

議 案

  議案第 1号 準要保護児童・生徒に対する就学援助費の認定について

報告・説明事項

○区域外・校区外就学の報告について

出席者（１２名）

   教育委員（４名）

教 育 長              加 藤 正 和

教育長職務代理者           吉 武 耕一朗

委   員              高 山 信 哉

委   員              古 城 芙美枝

   教育委員会事務局（８名）

      教育総務課長             岡 部   宏

学校教育課指導・人権同和教育推進係長 岡 野 秀一郎

社会教育課長             真 城 孝 之

文化財課長              吉 田 隆 一

図書館長               松 本 智恵美

給食センター所長           小 田 善 孝

教育総務課総務係長          荒 巻 正 三

教育総務課学務係長          金 林  悟

－3－

【午前９時３０分】

岡部教育総務課長 開会宣言

【教育長あいさつ及び報告】

○１２月定例会以降の行事等の報告

○「働き方改革」について

○職員の不祥事ゼロについて

【会議録署名委員指名】

加 藤 教 育 長 会議録署名委員に高山委員、古城委員を指名

【各課報告及び今後の日程】

岡部教育総務課長 1/ 7 課長・支所長会議

1/11 指名委員会（安岐中央公民館ホール等）

1/21  安岐中央公民館ホール入札公告

1/24 第２回国見地区小学校統合保護者説明会（竹

田津小学校）

1/29 平成３１年教育委員会第１回定例会

2/ 1  第２回国見地区小学校統合保護者説明会

（伊美小学校）

2/ 4  第２回国見地区小学校統合保護者説明会

（熊毛小学校）

2/ 8 指名委員会（小中学校空調設備）

岡 野 指 導 係 長 1/15～17 校長人事ヒアリング

         1/18 くにさき地区人権教育主任会議

         1/21 義務教育学校創設に係る先行事例講演会

         1/29 県人事課長会議

         1/30 第８回国東市教育の里づくりの集い

         2/ 4 教育事務所人事ヒアリング

         2/ 6 くにさき地区教育研究会・教育課程研究会

         2/13 研究主任・体育主任・生徒指導主任会議

         2/19 教育長面談

         ・21

－4－

高 山 委 員 義務教育学校創設に係る先行事例講演会は、今後

           何回か開催するのでしょうか？

岡 野 指 導 係 長 今時点では、開催するかどうかはっき分かりませ

んが、計画はあると聞いています。

真城社会教育課長 1/13 国見ふれあいマラソン大会

 1/19 国東町人権フェスティバル

 1/20 １０マイルロードレース

1/23 第５回身になる人権講座

 1/27 第１３回国東市駅伝競走大会

 1/26 草野仁みんなんかん講演会

 1/27 国東市駅伝競走大会

 2/ 2 国見町人権フェスティバル

2/ 9 県内一周駅伝大会結団式

2/ 9 国東町生涯学習フェスティバル

2/17 第６１回県内一周駅伝大会開会式

吉田文化財課長 1/ 6 弥生のムラ七日正月

         1/25 国東半島宇佐の文化を守る会講演会

          2/ 1 全国民俗芸能「風流」保存振興連合会設立

総会

          2/ 3 文化財防火デー

          2/10 岩戸寺修正鬼会・丸小野子ども修正鬼会

          2/13～14 岩手県平泉教育研修会

             2/24 弥生のムラ「雛節句」

小田給食センター所長 1/25 市議会文教厚生委員視察（国東・安岐調理

場）

         2/18 学校給食共同調理場運営委員会

松 本 図 書 館 長 1/ 7～28 武蔵図書館休館

1/29～31 国見図書館蔵書点検のため休館

2/25 図書館職員先進地視察研修（別府大学図書

館、杵築市図書館）

【前回会議録承認】

全委員承 認

－5－

【議 事】

議案第 1号 準要保護児童・生徒に対する就学援助費の認定について

岡部教育総務課長 〈配布資料をもとに議事内容について説明〉

金 林 学 務 係 長 〈配布資料をもとに判定値の改正について説明〉

古 城 委 員 ０.０５で金額はどのくらい違うのですか？

金 林 学 務 係 長 学年、年齢構成、世帯構成によってかかる金額が変わって

くるので、一概にいくらということは分かりません。

加 藤 教 育 長 判定基準を１.２から１.２５に変更するということでよ

ろしいでしょうか？

全 委 員 はい、よいです。

岡部教育総務課長 〈配布資料をもとに３１年度の申請内容について説明〉

加 藤 教 育 長 １.２５の基準で判定しますとこのようになりましたが、

これでよろしいでしょうか？

全 委 員 はい、よいです。

【報 告・説明事項】

〇区域外・校区外就学の報告について

岡 野 指 導 係 長 〈配布資料をもとに内容について説明〉

加 藤 教 育 長 よろしいでしょうか？

全 委 員 はい、よいです。

【その他】

  〇平成３０年度卒業式・卒園式の出席について

  〇平成３１年度入学式・入園式の出席について

岡部教育総務課長 〈配布資料をもとに内容について説明〉

－6－

【午前１０時４５分 閉会】

   加 藤 教 育 長 閉会宣言

平成３１年２月２７日

（署名委員） 教育委員  古 城 芙美枝  ㊞

教育委員  高 山 信 哉  ㊞

（会議録作成者） 国東市教育委員会

事務局教育総務課総務係 荒巻 正三